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Anotace

Teologická východiska charitativní činnosti křesťanské církve.

Práce je zaměřena na oblast charitativního působení křesťanské církve dnes známé

pod pojmem diakonie, charakterizované jako služba lásky druhým, která je v současné

době považována za jeden z klíčových, tedy konstitutivních prvků fundamentální struktury

církve. Na základě rozborů vztahů mezi jednotlivými teologickými disciplínami zejména

však biblistiky, systematické teologie a křesťanské sociální etiky, identifikuje charitní ideu

křesťanské církve, jako společenství lásky ve službě trpícímu člověku. Zásadním určujícím

rysem charitativní diakonie je Boží láska a od ní se odvíjející struktura hodnotového

systému, který je pro křesťanskou církev specifický a zásadní.
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Abstract

The theological basis for the charitable activities of the Christian Church.

The thesis focuses on the charitable work of the Christian Church today known as

Diakonia, characterised as a service of love to others, which is currently considered one of

the key, i.e. constitutive elements, of the fundamental structure of the Church. Based on

analyses of the relations between theological disciplines, particularly Biblical, systematic

theology and Christian social ethics, it identifies the Christian Church’s idea of charity as

the communion of love in the service of those who suffer. A fundamental defining

characteristic of the Diakonia charity is God’s love and the structure of the assessment

system that unfolds from it that is specific and essential for the Christian Church.
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Úvod

Zvolené téma je inspirováno otázkami, jaká jsou východiska charitativní práce

křesťanské církve a jakým způsobem mohou být využity v procesu uskutečňování

diakonie. Tyto otázky jsou často pokládány v rámci vnitřních individuálních sebereflexí,

ale také v individuálních či skupinových rozhovorech, které jsou neoddělitelnou součástí

uskutečňované supervize v prostředí či institucích, které jsou diakonicky zaměřeny. Tyto

otázky se nejčastěji objevují v souvislosti s poměrně nezřídka se vyskytujícím syndromem

vyhoření a syndromem pomáhajícího u pracovníků v pomáhajících profesí. Jsou to otázky

existenciálního významu, jejichž nezodpovězení by mohlo ve spojení s dalšími aspekty,1

citelným způsobem zasáhnout do života té či oné osoby, která se angažuje a která

z pochopitelných důvodů do pomáhajícího procesu dává mnohem víc, než je obvyklé např.

v jiných oblastech.

Z vlastních zkušenosti vím, že přítomnost vnitřních dilemat může výrazným

způsobem zasáhnout do života pomáhajícího a může tedy v důsledku rovněž ovlivnit

kvalitu poskytované pomoci a to i v situacích, kdy to není samotnému pomáhajícímu

lhostejné.

Cílem práce je snaha vyplnit alespoň tu část odpovědi, která přísluší teologii, která

má objasnit pohnutky křesťana vstupujícího do procesu charitativní práce.

Práce je zaměřena na oblast charitativního působení křesťanské církve, dnes známé

pod pojmem diakonie, charakterizované jako služba lásky druhým, která je v současné

době považována za jeden z klíčových – konstitutivních prvků fundamentální struktury

církve, kde zaujímá místo vedle martyrie, liturgie a koinónie.

1 Mohou jimi být např. reálně existující etické dilema, spadající do oblasti (individuální etiky či

křesťanské sociální etiky), v dnešní době však často související s ožehavým sociologickým rámcem, jako
např. potíže spojené s uskutečňováním diakonie v multikulturním prostředí, nebo s odlišnostmi vnímání
pojmu diakonie v prostředí katolickém či protestantském. Může jimi být, ale také duševní zranění či
symptom, který svým charakterem spadá do oblasti psychologie. Dalšími aspekty mohou být životní krize
různorodého charakteru (krize víry, vztahové krize, krize spojené se ztrátou blízké osoby apod.), které je
vhodné řešit ve vzájemném kontextu disciplín praktické (zejména pastorální) teologie a neteologických
oborů, které mají k doprovázení trpícího člověka v dnešním světě, co říci.
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Na základě rozborů vztahů mezi jednotlivými teologickými disciplínami zejména

však biblistiky, systematické teologie a křesťanské sociální etiky, identifikuje charitní ideu

křesťanské církve jako společenství lásky ve službě trpícímu člověku. Zásadním určujícím

rysem charitativní diakonie je Boží láska a od ní se odvíjející struktura hodnotového

systému, který je pro křesťanskou církev specifický a zásadní.

Jak již bylo nastíněno, pozornost bude směřována na identifikaci a následnou

prezentaci stěžejních pohnutek - východisek, které jsou nosným pilířem charitativního díla

křesťanské církve, s cílem vytvořit z větší části realistický pohled na charitativní dílo

církve z úhlu teologického. S tímto je nevyhnutně, z pochopitelných důvodů spojena snaha

o vymezení místa charity-diakonie ve fundamentální struktuře církve a jejího vztahu k

ostatním konstitutivním prvkům církve. K dosažení vytýčených cílů bude užito

teoretických poznatků získaných dosavadním studiem v oblasti biblistiky, praktické

teologie, vhodně zvolených témat dogmatické teologie a křesťanské sociální nauky.

Přesto, že zpracovávané téma je víceméně teoretické, budou zde předloženy rovněž

poznatky praktické povahy, které nám umožní nahlédnout na řešené téma z více pozic,

které jsou pro srozumitelný a komplexní pohled zcela zásadní. Zde nebude chybět věcný

exkurz se zaměřením na otázku, proč právě křesťan a Boží lid jsou povoláni k diakonii a

zda se tento požadavek jeví jako víceméně opodstatněný. Úvaha nad touto skutečností nás

potom může vyprovokovat k úvahám v širších souvislostech, aniž bychom opustily

stanovené téma.

První kapitola nabídne vhled do problematiky pohledem na fundamentální pojmy

charitativního procesu. Zde budou středem zájmu nejčastěji skloňované pojmy charita a

diakonie, které jsou v oblasti praxe církve mnohdy nejednotně chápány a používány.

Čtenáři bude poskytnuta relevantní odpověď, kde bude poukázáno nejdříve na ty aspekty,

které jsou oběma pojmům společné, a následně budou zmíněny ty aspekty, které osvětlují

odlišnost pojmů. Dále bude prozkoumána teorie konstitutivních prvků církve v kontextu

10

dalších souvislostí, souvisejících s procesem uskutečňování církve. V závěru kapitoly

budou zmíněny základní znaky charitativní práce.

Druhá kapitola nabízí, jak prozrazuje samotný název „Biblická východiska

diakonie,“ pohled na biblický étos jako na základní inspirativní pramen pro charitativní

praxi církve, s cílem poukázat především na ty oblasti a konkrétní texty Písma svatého,

které mají pro inspiraci diakonie zásadní význam. Toto by nebylo možné bez pohledu na

biblicko-hermeneutickou reflexi a úvah o jejím významu a možnostech využití v rámci

křesťanské sociální etiky, respektive křesťanské sociální nauky.

Třetí kapitola přináší pohled vybraných dogmatických témat na charitativní

diakonii. V této kapitole bych chtěl objasnit tvrzení, že charitativní úsilí církve je

skutečným znamením spásy. Pokusím se zde rovněž zmínit fundamentální východiska,

charitas, které zasahují do rámce dogmatické teologie. Rozsahem bude prostor třetí

kapitoly vymezen pouze na fundamentální vhled, který má potvrdit tezi, že diakonie je

odůvodněně považována za jeden z charakteristických rysů křesťanské církve.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na sociálně-etická východiska diakonie. Cílem této

kapitoly je vytvořit pohled na vztah křesťanské sociální nauky církve a charity, respektive

diakonie. Součástí kapitoly bude pohled na diakonii, jako na výraz společenské

angažovanosti církve, kde bude rovněž zmíněna otázka činnosti věřících laiků.
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1. VÝCHODISKA CHARITATIVNÍ PRÁCE

V této úvodní kapitole bude pozornost zaměřena na pojmy „charita“ a „diakonie,“

které jsou v oblasti charitativní práce považovány za stěžejní. Pokusíme se na oba pojmy

nahlédnout nejprve v rovině vzájemného vztahu a následně v kontextu zvoleného tématu

práce, s cílem poukázat zejména na ty zásadní aspekty pojmů, které mají pro inspiraci

křesťansky motivované služby druhým zásadní význam. Součásti toho pohledu bude

v rámci dodržení korektnosti poukázáno rovněž na některé aspekty srovnávaných pojmů,

které přeci jen přinášejí určité odlišnosti pojmů, které jsou pro prostředí,2 kde jsou užívány,

specifické a do určité míry vlastní.

Na základě skutečností, se kterými se ještě v průběhu této kapitoly setkáme, budu

v dalších úvahách o charitativním díle církve na základě odůvodněných pohnutek používat


[…]


kdy poprvé dává najevo svoji lásku ke stvoření. V Novém zákoně je to text podobenství o

milosrdném Samařanovi, který má pro diakonii zásadní význam. Jde ale o text, který svou

hloubkou a zaměřením přesahuje rámec křesťanské sociální práce.

Třetí kapitola Systematicko–teologická východiska prokázala zjištění, že

dogmatická teologie se otázkou diakonie zabývá pouze okrajově. V této kapitole se i přesto

podařilo odhalit ty nejzákladnější skutečnosti. Ústředním pojmem je zde opět Ježíš, který

přicházejíc jako diakon, což už bylo řečeno, zjevuje – zpřítomňuje Boží Trojici a stává se
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tak viditelným znamením Boží lásky, která působí zde a nyní. Tato skutečnost zároveň

dává veškerému stvoření možnost být zúčastněnými svědky přicházejícího Božího

království.

Čtvrtá závěrečná kapitola s názvem Sociálně–etická východiska, řeší problematiku vztahu

sociální katolické nauky a charitativní práce. Při pokusu o reflexi vzájemných vztahů

zmíněných pojmů bylo zjištěno, že odborná teologická literatura, tedy alespoň u nás, se

touto problematikou nezaobírá. Dále bylo pojednáno o diakonii jako o součásti společnosti,

kdy tato při pokusu sloužit slabým, spolupracuje s různými institucemi občanské

společnosti. Tato spolupráce se ukazuje jako velmi efektivní a umožňuje tak církevním

subjektům církve lépe vyhovět své roli obhájců chudých, trpících a marginalizovaných. Z

tohoto pohledu je diakonie chápána jako prostor společného zájmu církve a společnosti.
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Seznam použitých zkratek

(ed.) – editor

Charita ČR – Charita česká republika

srov. – srovnej

Použité zkratky církevních dokumentů

AG – Ad gentes

GS – Gaudium et spes

CHL – Christifideles laici

KKC – Katechismus katolické církve

CIC – Kodex kanonického práva

LG – Lumen gentium
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Biblické zkratky: Písmo svaté Starého
a Nového zákona,

Ekumenický překlad, 1985

Knihy Starého zákona

Genesis (1. kniha Mojžíšova) – Gn
Exodus (2. kniha Mojžíšova) – Ex
Leviticus (3. kniha Mojžíšova) – Lv
Numeri (4. kniha Mojžíšova) – Nu
Deuteronomium (5. kniha Mojžíšova) – Dt
Kniha Jozue – Joz
Kniha Soudců – Sd
Kniha Rút – Rt
1. Samuelova – 1 S
2. Samuelova – 2 S
1. Královská – 1 Kr
2. Královská – 2 Kr
1. Paralipomenon (1. kniha Letopisů) – 1 Pa
2. Paralipomenon (2. kniha Letopisů) – 2 Pa
Kniha Ezdrášova – Ezd
Kniha Nehemjášova – Neh
Kniha Ester – Est
Kniha Jób – Jb
Kniha Žalmů – Ž
Kniha Přísloví – Př
Kniha Kazatel – Kaz
Píseň písní – Pís
Izajáš – Iz
Jeremiáš – Jr
Pláč – Pl
Ezechiel – Ez
Daniel – Dn
Ozeáš – Oz
Jóel – Jl
Ámos – Am
Abdijáš – Abd
Jonáš – Jon
Micheáš – Mi
Nahum – Na
Abakuk – Ab
Sofonjáš – Sf
Ageus – Ag
Zacharjáš – Za
Malachijáš – Mal

Knihy Nového zákona

Matouš – Mt
Marek – Mk
Lukáš – L
Jan – J
Skutky apoštolů – Sk
Římanům – Ř
1. Korintským – 1 Kor
2. Korintským – 2 Kor
Galatským – Ga
Efezským – Ef
Filipským – Fp
Koloským – Ko
1. Tesalonickým – 1 Te
2. Tesalonickým – 2 Te
1. Timoteovi – 1Tm
2. Timoteovi – 2Tm
Titovi – Tt
Filemonovi – Fm
Židům – Žd
Jakub – Jk
1. list Petrův – 1 Pt
2. list Petrův – 2 Pt
1. list Janův – 1 J
2. list Janův – 2 J
3. list Janův – 3 J
List Judův – Ju
Zjevení Janovo – Zj
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Přílohy

Příloha č. 1 – Schéma – Skutky milosrdenství

Skutky milosrdenství v období raného židovství,
v podobě, ve které byly přejaty od starých Egypťanů,
a kterou později přejali i křesťané: 265

1. sytit hladové a dávat žíznivým napít,

2. oblékat nahé,

3. navštěvovat nemocné,

4. pohřbívat mrtvé a utěšovat umírající,

5. vykupovat zajatce,

6. vychovávat sirotky a poskytovat přístřeší bezdomovcům,

7. vybavovat neprovdané chudé dívky věnem.

Starozákonní období
____________________________________________________________________________

Novozákonní období

Skutky milosrdenství odvozené přímo z Mt
25,34-40, s již sedmým doplněným skutkem,
který byl doplněn až v pobiblickém období:266

1. Viste – navštěvovat nemocné

2. Poto – napájet žíznivé

3. Cibo – sytit hladové a dávat žíznivým napít

4. Redimo – navštěvovat vězněné

5. Tego – oblékat nahé

6. Colligo – ujímat se pocestných

7. Condo – pochovávat mrtvé

265 Srov. MATOUŠEK Oldřich a kol.: Základy sociální práce, 32.
266 OPATRNÝ Michal: Diakonická teologie, 12.
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Příloha č. 2 – Schéma – Princip vztahů konstitutivních prvků v procesu
uskutečňování církve

leiturgia

diakonia

SYNBŮH - OTEC

DUCH SVATÝ

CÍRKEV - BOŽÍ LID

L Á S K A

SPÁSA SVATOST

koinónia

kerygna
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