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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Diplomová práce Jaroslava Koudelky Teologická východiska charitativní činnosti křesťanské
církve splňuje s mírnými výhradami po obsahové i formální stránce všechna kritéria pro tento
druh písemného projevu. Práce má v úvodu jasně stanovený cíl i způsob, jak vytyčeného cíle
dosáhnout. Logicky vystavěl obsah práce od seznámení s východisky charitativní práce,
pokračoval biblickými, systematicko-teologickými a sociálně-etickými východisky diakonie.
K obsahové stránce: Již název obsahuje termín „křesťanské církve“, přičemž blíže neobjasnil
konfesní zaměření, načež někdy užívá křesťanské církve v singuláru a jindy v plurálu. Nebylo
by na škodu, když by ozřejmil, proč se v katolické církvi více používá označení charita a v
církvi evangelické diakonie. Rozdělení kapitol je výstižné, jen bych podotkl, aby nedošlo k
mýlce, jakoby křesťanská sociální etika nebyla součástí systematické teologie (viz rozdělení
kapitol 3 a 4).
Biblická východiska jen okrajově zmiňují základní téma vztahu mezi Boží smlouvou a péči o
(chudého) bližního, respektive soteriologický význam charitativní činnosti, což je ostatně
v centru Ježíšovi řeči o posledním soudu (Mt 25). V systematicko-teologické části bych uvítal
hlubší teologickou analýzu sledovaného fenoménu, kdy se ekleziální a liturgicko-svátostného
rozměru charitativní činnost student dotkl jen na obecnější rovině. Hlubší patristické ukotvení,
viz např. homílie Jana Zlatoústého na podobenství o boháčí a chudém Lazarovi, by práci po
teologické stránce jen prospělo, nebo výstižná teologická reflexe nad vztahem mezi mezi
eucharistií a charitou. Chybí mi také objasnění vztahu mezi zvěstováním evangelia a péčí o
chudé.
Přes tyto připomínky považuji práci za splňující kritéria diplomové práce. Student prokázal
schopnost pracovat s prameny a definovat základní termíny, které adekvátně používá. Oceňuji
též práci s cizojazyčnou literaturou. V závěru dostatečně předkládá dosažené výsledky.
K formální stránce: Práce je psána čistě a přehledně s drobnými stylistickými nedodělky.
Místy student užívá subjektivně zabarvené výrazy a katechizuje čtenáře, takže vědečtější styl
by práci spíše prospěl. Adekvátně však odkazuje na literaturu. Zpracování příloh je přehledné.

Existují odlišnosti v důrazech teologických východisek pro charitativní činnost u katolické a
evangelických církví?
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